

# Danmark

Tonen i Hæren.

## En ny Artikel af Pastor Koch.

I en Artikel i „Hjns Tidende“ af 16. Aug. retter Pastor L. Koch, Odense, et skarpt Angreb mod General Luxen, fordi denne ifølge „Nalborg Stiftstidende“'s Rezerat ved Fjortendagen i Nalborg udtalte om Fortidens Rekrutuddannelse: „Der blev bandet lidt imellem. Nu er Banden ved at gaa i Kloster, fordi der ikke mere er Brug for ham. Og dengang kunde der godt vante et Sabelhug over Enden, naar det ikke gik lovt nok. Nu fordommes den gammelbudsge Facon. Det maa alligevel ikke have været saa galt med Metoden, siden I gamle Soldater er bleven saadanne Karle.“

Pastor Koch peger paa, at det er Befalingsmændene i Hæren strengt forbudt at bande i Tjenesten. Imidlertid ser man nu, skriver Pastoren, en af vore Generaler, der i Embeds Medfør er fat til at vaage over Efterlevens af dette Forbud, udtrykke sin loyale Høflighed overfor det paa ovennævnte mærkelige Maade.

Men endnu mere grelt bliver dog Forholdet, naar man huffer, at 11 Dage før General Luxen fremkom med sine Udtalelser, havde Forsvarsministeren sagt: „Jeg vil ikke taale Raab og Eder.“

Pastor Koch mener, at almindelige civile Folk ikke kan opfatte General Luxens Ord anderledes end som en Gaan, Hænge Ministeren lige i Ansigtet.

Endvidere udtaler Pastoren, at Biskop Møller, der var til Stede ved den nævnte Fæst, burde have nedlagt „en alvorlig Protest mod Generalens ugudelige Ord“.

**Fiskemarkedet.** Fra Frederikshavn skrives i Midten af Aug.: Sutterne fikke jævnt godt i sidste Uge, men blev ingen Fiskeri i de sidste Dage i Ugen paa Grund af ret stærk sydøstlig Kuling med Regn. Fra Vestkysten indkom 15 Suttere, som havde fisket paa Strækningen fra Vobjerg til Sirtshals; Salvdelen indkom med fra 25 til 60 Snefe Nødspætter, 17—22 Pd. Snefen og betalt med 6 til 11 Kr. Snefen, en antagelig Pris i en Fiskeby. Resten havde fra 100 til 200 Snefe smaa Nødspætter, 9—12 Pd. Snefen, betalt med 1 Kr. 85 Ore til 3 Kr. Snefen, 15 Suttere i fra Herthas Plak og Nifidelen Sirtsholmene med 40—100 i Sne Nødspætter pr. Sutter, mindre Fisk 8—11 Pd. Snefen betalt med 1 Kr. 65 Ore til 3 Kr. pr. Sn.

**Klager over Ungdommen.** Ifte mindst fra de eldres Side lyder der stærke Klager over vor Tids Ungdom. De kom ogsaa frem ved et Møde, der fornylig afholdtes i Leuring. Og i den Anledning tog ifl. „Dagbl. Morgenblad“ den gamle Præst M. S. Lund Ordet og udtalte:

„Naar jeg tænker tilbage til min egen Barndom eller Landsbyungdommen, har jeg ikke Indtryk af, at denne Ungdom var bedre end den nuværende. Der var den Gang meget mere ro og Tale blandt Ungdommen, end der nu er, jeg tror, at den i det hele taget var ringere. Man skal være varksom med at tale om daarlig Ungdom, for det rammer jo til sidst Forældrene. Hvorfor har de da ikke opdraget Børnene bedre?“

**Udbrand i Stottrup.** Den 16. Aug. Formiddags udbrød der Ild i et Hus, beliggende over for Stottrup Kro. Den stærke Blæst gjorde Stillingen en Tid ret kritisk, Ilden fængede i Straataget paa en nærliggende nyopført Ejendom, men ved ihærdige Anstregelser fra Fiskernes og de mange Vadeværter Side lykkedes det at begrænse Ilden til den ene Ejendom.

Det viste sig ved denne som ved saa mange andre Lejligheder, at Sprøjten var i en meget mangelfuld Tilstand, da man endelig efter lang

Tids Forløb fik den frem. Man telefonerede efter Sprøjterne fra Selvinger og Mejrup, men disse ankom først ca. 1 Time efter Ildens Opkomst.

Vaade Ejendom og Fiskeriedsfaber var ashurerede.

**Fiskeriet.** Fra Hørsholm skrives til „Nal.“: Medens Fiskeriet i Mønstretning til, hvad der er almindeligt, fremdeles ikke bringer noget Udbytte ved Fangst af Rigsal, saa er der i indværende Uge (16 Aug.) taget en Mængde Smaafild ved Anvendelsen af Vaad, især ved Lagerhuse, hvor flere Stimer er optraadt i Havstokken. En enkelt Sutter har faaet ca. 8000 Pd. paa en Gang til Gylngøre, hvor Fiskefængen anvendes til Fiskefoder og er bleven betalt med 1½ Ore Pundet.

Nødspættefiskeriet har givet et ret godt Udbytte, men de fleste Gænger er affatte til Struer og Plader længere mod Ost i Fjorden, idet Remvig Fiskehandlere paa Grund af daarlig Væreforholdelse ikke kan konkurrere med Firmaer, der har direkte Forbindelse med Statsbanerne.

**Molcarbejdet ved Sanstholm** skrider stadig frem. Arbejdet blev afbrudt for nogle Aar siden og alle Maskiner flyttede til Borup, da det besluttedes, at Mølen der først skulle opføres.

Efter at Mølen ved Borup var færdig, blev Maskinerne igen flyttet til Sanstholm, hvor man nu har opført Maskinbygninger med Dampmaskiner, Dampkedler og Dynamoer. Saaledes er Arbejdet i fuld Gang; 13 Maskiner er lagt ud i Søvet, men der skal endnu lægges mange derud, da Mølen skal have en Længde af ca. 1000 Fod. At lægge en saakaldt „Riste“ ud er forbundet med store Vanskeligheder. Den bestaar nemlig af en Betonramme, der kan veje indtil 100 Tons; Rammen fyldes med store Cementblokke, hvoepaa det hele siges sammen til en stor Blok. Der ved fremkommer en saakaldt „Riste“.

Naar Havbunden er omhyggeligt renset nedjæntes Risten. Da dette kun kan ske, naar Søvet er blødt, kan man fortae, hvor afhængigt Arbejdet er af Vejrforholdene.

**Svad han fejlede.** Paa Sessjonen i Stjern forleden foretog en Vernepligtig at være meget tungbør; han fik da Ordre til hos en Læge at staae Altest derfor og derpaa møde igen. Den unge Mand henvendte sig til en Specialist med det Resultat, at et stort Stykke „Drevor“ kom ud. Saa var Tungbørheden forbi, og nu er han ifølge „Ringkj. A. Dagbl.“ udfiret til Fodfolket.

**Anholdt Voldsmand.** En fhv. Københavnsk Overretssagfører, hvis Navn for en Tid siden var stærkt fremme under en Affære i Hovedstaden, er ifølge „Veile A. No.“ forleden Nat efter Rekrutition af Nørvang-Torild Herreders Politik blev anholdt i Vejle. Manden, der er sigtet for Vold, menes ikke at være ganske normal.

**Et Dyvepar** huggede forleden noget Reffest i 2. Al. Ventesal paa Vanegaarden i Randers og stak af med det; de var imidlertid bleven lagttaget, men da de saa sig forfulgte, lod Manden Dyvefotterne og Pigebarnet i Stikken og gjorde sig usynlig. Man fikrede sig nu hendes Person, og senere paa Dagen lykkedes det ifølge „Rand. Dagbl.“ ogsaa at faa fat paa Kavalleren.

**Et større Afvandingsanlæg** er i Sommer udført i Kongsgaards Plantage ved Bryrup St. Det er den i Plantagen liggende ca. 10 Ldr. Land store „Ruglemøse“, der har stærkt Aildevæld, som ad kunstig Vej siges udtørret. Anlægget bestaar ifl. „Nors. A.“ af en stor Vindmotor med Sengl. der pumper Vandet

op i Afledningskanaler; kan det lykkes at pumpe Vandet ud, faar Møsen med dens rige Græsbevækst og Løvejord dobbelt Værdi. Arbejdet er under Gefestelskabets Overledelse udført af Entreprenør Karl Kristensen, Hjørvad.

**Flyvning ved Vejle?** Sotesejer Jensen, Grejsdal, og et Par Vejlensere ligger ifl. „Veile A.“ i Underhandling med Flyveren Robert Svendsen om Arrangement af en Række Flyvninger ved Vejle sidst i August eller først i September.

## Statsanerkendte Sygeplejersker.

En Kommission, bestaaende af Repræsentanter for Dansk Sygeplejersraad, Nøde stors, Danske Menighedsplejer, Centralforeningen af Sygeplejevirkomheder uden for København, St. Lucas Stiftelsen, Diakonissestiftelsen, Dr. Louises Børnehospital, Alm. dansk Lægeforening og Foreningen af Sygehuslæger i Provinsen, har forleden ved en Deputation overrakt Justitsministeren et Udsat til Lovforslag angaaende statsanerkendte Sygeplejersker. Deputationen bestod af Fru Tscherning, f. Schultz, Dr. B. Nyder og Greve Brockenhjous Schack til Bjerggaard. Lovudkastet tilfiger at sikre Publikum ved at staae Sygeplejerskerne grundig og solid Uddannelse, ligesom Sygeplejerskestanden vil faa et Værn imod at Sygeplejerskenavnet misbruges.

**Hjns Forsamlingshus.** Det store Andelskøbs til Afholdelse af folkelige Møder for Hjns, der nedbrændte Valgastenen 1909, er nu genopført saa v. at Kranen forleden kunde hejses. Der er, skriver „Hjns Tidende“, nu taget tilbørlig Genhyn til Brandfaren, saaledes at denne er overordentlig ringe. Den nye Mødesal vil kunne rumme over 3000 Mennesker, en mindre henvend 1000. Genrejsningen er ifet ved ny Aktietegning og frivillige Bidrag, for Størstedelen indsamlet fognevis af fynske Kvinder.

**En Svømmetur paa 5¼ Time.** Primierløjtnant Weber Christensen i Aarhus har ifl. „Nal.“ i den sidste Tid foretaget flere længere Svømmetur, og forleden satte han Rekord, idet han svømmede fra Idermølen ved Aarhus nye Gaan over til Skovshoved paa Vols. Det var en lille Svømmetur paa 5¼ Time. Dr. Christensen ledsagedes af en Robaad, men han havde ikke Brug for Assistance; han var end ikke anstregt af Turen, da han jent om Aftenen returnerede til Vadehotellet ved Riis Skov.

**Kørfølsulykke.** Ud for Silkeborg Andelskøbslageri stete Mandag Aften den 15. Aug. en alvorlig Kørfølsulykke.

Past. de Place fra Seerup, de med sin Gustru kom kørende i Bogn, vilde dreje til Side for en sty Kest, der kom farende med Bognen efter sig. Præstens Bogn veltede, og de Place slyngedes ud og paadrog sig i Faldet en Hjernerystelse; desuden fik han Kræbenedet brækket og flere andre Læsioner. Fru de Place fik alvorlige Læsioner i Ansigtet. Begge de tilfadedkomne blev indlagte paa Silkeborg Amtshospital.

**Mindesmærke.** Den 18. eller 20. September vil der ved et stort Efteraarssmøde i Skibelund Krat blive affiret et Mindesmærke for afdøde Forstander Ludvig Schrøder og Gustru. Mindesmærket, der udføres efter Tegning af Joakim Skovgaard, bestofter af tidligere. Elever og andre Venner af Askov Højskole.

**Jesper Brodmands Monument** i Nøge stulde ifl. „Nal.“ afsløres den 27. August.

Monumentet, der er ret anseeligt, tre Alen høj med Portretrelief, udhugget i bornholmsk Granit, skal opstilles paa en Plæne mellem to store Træer Nord for Kirken ud mod Røstetingsgade, hvor Fundamentet allerede er støbt.

**Kirker under Reparation.** Ingstrup og Hallund Kirker i Børglum og Høvels Herrede er bleven lukkede og skal underkastes større Reparationer. I Ingstrup er det Svælvingerne, det er galt fat med; de truede med at styrte ned.

I Hallund, hvor Kirken underkastes en mere almindelig Standfæstelse, haaber man at faa Laarnt rejst paany; det styrkede sammen for ca. 100 Aar siden.

**En fæt Pige.** I Vinter fik den 13-aarige Thyra Rasmøse, Datter af Rasmøse Th. Rasmøse i Aarhus, Redningsmedaillen for at have reddet en jævnaldrende fra at drukne. Fornylig har Thyra ifl. „Aarhus Stiftstidende“ atter vist sig som en fæt og modig Pige, idet hun har reddet en Skolekammerat, der havde povet sig for langt ud fra Badeanstalten og var nær ved at drukne.

**To Drengre reddede.** Fiskefutteren „Maagen“ indkom Mandag Aften den 15. Aug. i Svendborg Gaan medbringende to Drengre, som en anden Sutter havde optaget fra en Pram, der var fundet drivende i Søen. De to Drengre er flggete fra Flakkebjerg og har paa Risten mellem Skelstør og Nørstør tjaalet en Pram, hvormed de er gaaet til Sø. De er hjemmehørende henholdsvis i København og Viborg.

**Flyvningerne paa Amager.** Paa Flyvepladsen paa Amager blev der den 15. Aug. foretaget Flyvninger af Cederstrøm og Thorup. Cederstrøm fløj Banen rundt 12 Gange i 18 Minutter og gif derpaa atter op og manøvrerede i forskellige Svingninger rundt paa Banen i 34 Minutter. Han fløj saaledes Svendens Reford for Værdighedsflyvning. Thorup fløj nogle Omgange i 40 Meters Højde.

**To Gaarde brændt.** Den 16. Aug. opstod der Ild i Gaardejer Chr. Nyders Gaard paa Skendrup Mark, foranlediget ved, at en Karl i Laden affyrede et Skud mod en Hof Spurde. Høle Gaarden nedbrændte. En Gris og noget Fjerkræ indbrændte. Det meste Jndbo brændte. Ilden forplantede sig til Hans Genrejsnings Gaard, der ligeledes nedbrændte. Her brændte det meste Jndbo.

**En Ræv som Bindehund.** Hos Slagter Varien, Nønum ved Randers, faar en Ræv tøjret som Gaardhund.

Om Aftenen, naar alt ellers er stille, kan man se et Par Sundte og Miffel lege i bedste Forhaalelse. Selv Sønsene vover sig frækt ind i Lønnen til Miffel, som iflg. „Rand. Bl.“ fiddet og stiffer sig om Munden, men la'r Sønen gaa.

**Dødsfald.** Runtmalers P. N. Møller er forleden afgaaet ved Døden i Kolding, hvor den gamle Kunstner i en Række Aar har boet hos sin Søster, Enkefru Gaas. Den afdøde, der var en stor kunstnerisk Begavelse og har særlig malet en stor Del Altertavler, der vil bevare hans Navn mod Glemfæl.

**Sparekassens fuldmægtig,** Baron Maximilian Omerhaus Sørgaarden er i Følge „Nordjyll.“ efter et kortere Sygeleje afgaaet ved Døden i en Alder af 38 Aar. Den afdøde, der var en Søn af Generalmajor Sørgaarden, har i 16—17 Aar været anfat i Nalborg Vys og Omeqns Sparekasse, hvor han var medeies skattet paa Grund af sin Samvittighedsfuldhed og Dgtighed. Han efterlader sig Enke og 5 Børn.

**En Storf paa Sygehuset.** En Storf, der forleden var saa uheldig at flyve imod Telefontraadene og derved fik det ene Ven slemt beskadiget, blev af en behjærtet Mand bragt op paa Amtshospitalet i Solstebrog, hvor Overlægen iflg. „Solstebro A.“ beredvilligt tog mod den sjældne Patient, der blev forunden og nu med tilfyneladende Besbehag under sin Reforvalesens.

**Paa Fodtur med Barnevogn.** Et raft ungt Vægepar — en syd-jydsk Trafikasistent med sin Gustru — spaserer i disse Dage (16. Aug.) fra Fredericia til Stagen, og med paa Turen ud mod en Barnevogn, hvori der ligger en sundhedsfruttende lille Pusling. Naar der er vasket om den Lille, knytter de i Følge „Vend. Tid.“ Væstetjet sammen i Sjærnerne, tager passende Afstand fra hinanden, idet hver tager fat i sin Ende af Rastten, og lader det hoide Lin flagre. Saa er det/aaamand tørt paa et Øjeblik, siger de.

# STATE FAIR

SEPT. 5<sup>TH</sup> TO 9<sup>TH</sup> 1910

## LINCOLN

THE STATE'S BEST PRODUCTS



**WRIGHT BROS. AEROPLANE**  
IN DAILY FLIGHTS  
**LOMBARDO SYMPHONY BAND**  
AND OPERA CONCERT COMPANY  
GREAT RACES · PATTERSON SHOWS  
BASE BALL · FIREWORKS  
NIGHT RACES · VAUDEVILLE

## THE WESTERN LAND ROLLER CO.,

Cushing, Nebr.

Anbefaler sig til Farmerne overalt i U. S. med denne udmærkede Tromle, som paffer og „mulder“ Jorden bedre end nogen anden Tromle, der er lavet og bragt i Sandelen. Den Tro, at det at tromle, paffer og „mulde“ Jorden kun egner sig under visse Forhold, taber sig mer og mer Dag for Dag, efter at nu baade store og smaa



vores i ganske fort Tid betaler sig selv.

Fordeleene er:

1. Vejparelse af Søbeførn.
2. Større Udbytte og vægtigere Korn, ved ensartet Væst, og lettere Adgang til Bearbejdning mellem Rækkerne af Majs og Sukkerroer.
3. Ensartet Modning, da hvert Korn er udsat for samme Vds og Barmegrad.
4. Tromlet Sæd modtaar Nattefrosten bedre end iffe-trumlet. Benyt Lejligheden og faa en Tromle nu.

Skriv til  
**WESTERN LAND ROLLER CO., CUSHING, NEBR.**  
efter Prisliste og Catalog.

Udtalelser om denne Tromle fra Brugere habes blandt andet fra Dr. E. Eftildsen, Hampton, Nebr., Mr. L. Vedied, Staplehurst, Nebr.

## DANA COLLEGE

BLAIR, NEBRASKA.

Skolen for Dansk-Amerikanere begynder Efteraars-terminen den 27de Sept.

Tilbyder følgende Kursus:

**ACADEMIC**—Fireaarigt, forbereder til Adgang til de ledende Skoler.

**NORMAL**—Etaarigt, Second Grade State Certificate. Som Forberedelse kræves tre Aars Højskoleundervisning.

**TOAARIGT**, First Grade State Certificate. Som Forberedelse kræves fire Aars Højskoleundervisning.

**PRO-SEMINARY**—Fireaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium.

Bogføring og Stenografi—Et a to Aar.

Udmærket Anledning for Nykommere at lære Engelsk. Kost \$10, Undervisning \$5, Logi \$3—pr. Maaned af 4 Uger.

Skriv efter Katalog

**E. X. Hansen, Forst.**

## LUTHER HIGH SCHOOL AND COLLEGE.

The Preliminary English Course.

Fall, 8 weeks.	Winter, 16 weeks.	Spring, 12 weeks.
Arithmetic (5)	Arithmetic (4)	Arithmetic (5)
Reading (5)	U. S. History (4)	U. S. History (5)
Geography (5)	Eng. Grammar (4)	Eng. Grammar (5)
Spelling (2)	Agriculture (4)	Physiology (5)
	Penmanship (4)	Spelling (2)
	Spelling (2)	

Dette Kursus er beregnet for Elever, som ikke har fuldendt „Eighth Grade“ Kursus i de offentlige Skoler. Fuldstændelse af dette Kursus giver Adgang til Højskolen eller Handelsskolen uden Eksamen.

**ENGELSK FOR INDVANDREDE.**

Et gennemgaaende Kursus for Begyndere saa vel som for viderekomne.

Lær at læse, tale og skrive under Ledelse af en Lærerinde med flere Aars Erfaring.

Landsmænd særlig anmodes om at undersøge dette Arbejde. Benyt Lejligheden til at lære korrekt Engelsk. En usjagtig Begyndelse kan bevirke livsvarig Hindring. Skriv til os derom.

**LUTHER COLLEGE, RACINE, WIS.**